Tertium non obstat, videri negatiue conceptam conuentionem illis verbis, si sine liberis: quoniam non sic imo affirmatiue concepta oratio est, & ad hunc casum relicta quo sine liberis vxor decederet, quemadmodum & in tex. d. l. inter socerū §. cum inter, vbi eadem verba expressa fuerūt. His ¶ accedat quod & in dispositione negatiue concepta habet etiam locum argumentū à contrario sensu, vt latè post Alex. & Iass. defendit Euerar. d. loco. 4.

Non oberit quarta ratio, quia etsi lucrum hoc consequatur maritus ex causa onerosa, & eadem ratio militet siue extent filij vel non extent, quia tamen pactum extantibus liberis valere noluerunt, verbis contractus inhærendum est, tum etiam paciscentium intentioni, à qua recedere contrahentes nequeant d. §. cum inter.

Non oberit quinta ratio, quoniam dispar ratio est vbi vxor cum liberis decedit vel sine liberis, cum his magis, quam marito matris hereditas debeatur ex naturali parentū voto l. scripto cum similibus ff. vnd. libe. vnde in casu contrario pacti, adstantibus liberis recessum ab eo censetur.

Neq; prætermittendum ¶ putauerim quod Hiero. Gabri. vir alioquin eruditissimus, & olim dum Romæ agerem amicissimus conf. 58. num. 22. 23. communem hanc opinionem labefactare videtur, negans in contractibus argumentum sumi posse à contrario sensu ex tex. in l. si cum dotem ff. solu. matrimo. Vbi casus ommissus remanet in dispositione iuris communis; caterum in fauore dotis, & simul paternæ coniunctionis huiusmodi argumentatio sustineri potest. Verum a cōmuni ¶ opinione recedendum non est nam vt dicam infra quæst. 43. in d. l. si cum dotem euenit casus non contrarius expresso sed diuersus, ideo remanet in dispositione iuris; secus vbi contigisset expressus, vt in d. §. cum inter; Nam tunc sumeretur argumentum in sensu contrario cum is quodammodo expressus etiam dicitur, sic in l. Bebius ff. de pact. dotal. docet

¶ Barto. in d. l. si cum dotem num. 31. Vbi & aliorum & rectè quidem sententiam improbat existimantium propterea in d. §. cū inter admitti argumentum à contrario sensu, quia alias pactum nihil operaretur: quia cum mortua filia dos ad patrem sit reuerfura l. dos à patre C. solu. matrim. si pactum solum in fauorem soceri adiectum censetur certè operaretur nihil; vt igitur operetur sumitur argumentum à contrario in fauorem generi d. §. cum inter. Quod sensu

Deci. in l. 1. num. 48. de offi. eius Cagno. ibi- dem num. 128. quoniam & plurimum pactu operari potuit ibi, cum enim fuerit genera- liter conceptum, continere etiam valet ca- sum ubi filia in matrimonio post patrem mo- reretur, quo in casu in vim pacti dos ad ha- redes patris potest pertinere l. si pactu cum vulga. de probatio. cum eo cessante ad here- des filijs pertineret propter consolidationem l. vni. §. videamus C. de rei vxo. actio. Sed & aliter fustulit obiectum Barbo. dicto loco qui circa intellectum d. §. cum inter plurimum immoratur, & circa intellectum d. l. Bebius, quae tamen parum multa ex his, practice conducere possunt, sed latius infra quaes. 43.

Non obstat sextum ab autoritate Pe- regri. quoniam communis sententia est ad- uersus eum, vt dixi hoc lib. sectio. 2. quaes. 21. in versu. Quinta coniectura. de vero autē intellectu l. inter socerum §. cum inter de pact. dotali. dicam infra quaes. 53. in versu. Secundus casus est.

SUMMARIVM.

- 1 Pactum in contractu matrimonij quo mulier renunciat beneficio l. ubi adhuc C. de iur. doti. an valeat.
- 2 Mulierem non posse renunciare beneficio l. ubi adhuc. C. de iur. doti. opmatur Barto.
- 3 Pactum a muliere factum per quod longiori tempore dos veniret repetenda, quia in de- trimentum dotis non valet.
- 4 Tex. in l. Attilicinus ff. de pact. dotali. intel- lectus.
- 5 Pacta per quae mulier conditionem suam de- teriorem facit nulla.
- 6 Pactum mulieris quo beneficio sibi a l. inducto quod etiam alterius concernit fauorem re- nunciat, nullum.
- 7 Mulier beneficio l. foemina C. de secun. nup. renunciare non potest.
- 8 Beneficium l. ubi adhuc C. de iur. doti. nedum mulieris fauorem sed liberorum & mariti concernit.
- 9 Mulierem renunciare posse beneficio l. ubi ad- huc C. de iur. doti. tenuerunt multi.
- 10 Tex. in l. ob res §. 1. ff. de pact. dotali. expen- ditur.
- 11 Mulier pacto potest in se periculum dotis sus- cipere.
- 12 Mulier potest renunciare hypotheca, qua ha- bet in bonis mariti.
- 13 Tex. in l. & heredi §. filia familias ff. de pact. declaratur.
- 14 Text. in l. & heredi §. filia familias ff. de pact. qualiter a Barto. intelligatur.
- 15 Tex. in l. ob res in §. 1. ff. de pac. dotali. a Iass. declaratur.

- 16 Intellectus Iasso. reprobatur.
- 17 Intellectus d. l. ob res §. 1. de pact. dotal. nouus.
- 18 Tex. in l. Pomponius §. fina. de pact. dotali. in- terpretatur.
- 19 Pactum mulieris incertitudinē continēs dam- ni vel lucri validum.
- 20 Mulier ita demū potest iuri hypothecae renun- ciare, si supersunt alia bona mariti, quibus sibi consultum sit.
- 21 Pala. Rub. traditio notanda.
- 22 Mulier quae renūciavit beneficio hypothecae nō extantibus alijs bonis mariti potest ad ea ha- bere regressum, nisi haberet correos vel fi- deiussores.
- 23 Mulier pacisci non potest cum marito ne res, & bona illius sint pro dote obligata.
- 24 Mulier an tacite videatur renunciare benefi- cio l. ubi adhuc C. de iur. doti. cum scienter nubit inopi, & ei qui male utebatur substā- tia sua.
- 25 Mulier pacto expresso sibi in dote prauidicare non potest.
- 26 Argumentum de pacto expresso ad tacitum non valet.
- 27 Repudiatio filij expressa non prauidicat patri, se eius tacita.
- 28 Praelatus expresse nocere Ecclesia non potest, tacite sic.
- 29 Tutores & curatores expressim prauidicare minoribus non possunt, tacite maxime.
- 30 Dispositio de renunciatione expressa loquens ad tacitam non extenditur.
- 31 Pactum mulieris in quo sibi in dote pra- uidicat licet non valeat, si tamen per pa- ctum dos reuertitur ad primaeuam naturā, valet.
- 32 Dotis natura est vt non restituatur nisi soluto matrimonio.
- 33 Opinio amplectenda, quae matrimonio faciet.
- 34 Tex. in cap. per vestras de dona. inter vir. & vxo. declaratur.
- 35 Authoris solutio ad text. in d. ca. per vestras.
- 36 Inopinatus euentus inopia mariti locum facit dotis repetitioni.
- 37 Mulier contrahendo cum paupere matrimonij scienter videtur illius personam, & mores approbare.
- 38 Mulier contrahens matrimonium cum inope scienter non excluditur a petenda cautione de dote conseruanda.
- 39 Remedia ubi plura competunt sublato vno, & caetera omnia.
- 40 Remedia quae ex diuersis causis, & principijs descendunt, etsi ex his vnum tollatur non tamen caetera.
- 41 Remedia ubi incompatibilia sunt sublato vno tollitur aliud, secus si se inuicem com- patiantur.

QUESTIO

QUESTIO. LII.

PACTVM IN CAPITVLIS matrimonialibus contra. Tum inter vi- rum & vxorem, quo mulier ubi mari- tus ad inopiam vergeret, dotem non re- petituram promittit, an valeat nec ne questio anceps.

NON parum & accurata questio est, an possit mulier in contra- ctu matrimonij renunciare be- neficio l. ubi adhuc C. de iur. doti. Nam Barto. & in l. si con- stante num. 22. constanter affirmat non pos- se nec expresse nec tacite; tacite autem id facere mulierē dicitur, quando mulier sciens & prudens contraxit matrimonium, & dotē dedit inopi, & ei qui male utebatur substā- tia sua: Contrarium tenuerunt alij multi in- fra citandi. Quare vt huius questiois veri- tas clarius tractetur; duos casus considerare oportet, & eosdem distinguere: Primus an possit mulier expressim huius legis benefi- cio renunciare; Secundus, an saltem si non expresse, tacite, in eum quem superius modū scripsi.

Ad primum casum & Barto. in d. l. si con- stante num. 22. 23. clarē tenuit, mulierē ex- presse non posse huic beneficio renunciare: motus auctoritate tex. in l. de die ff. de pact. dotal. cum l. sequen. & l. Attilicinus eo. ti- tul. Quibus iuribus probatur non posse mu- lierem in contractu matrimonij pactum ini- re cum futuro marito, per quod longiori tē- pore dos repeteretur, quia faceret dotis cō- ditionem deteriore, Si igitur non licet il- lud, magis multo, nec ipsi licebit huic renun- ciare beneficio, cum non de repetenda lon- giori die dote agatur, quod modici prauidi- cij est, sed de amittenda in totum dote, quo mulieri nihil deterius contingere posset.

Et adiuuatur & Barto. fundamentum, quia in casu d. l. Attilicinus pactum erat recipro- cum & incertum, & sicut mulieri nocere po- terat, sic & prodesse. Pacta autem huiusmodi reciproca, & incerta inter virum & vxorem valent l. quod autem §. si vir ff. de donatio. int. vir. & vxo. l. inter socerum §. cum inter de pact. dotal. dixi multorum testimonio hoc lib. quaes. 19. versu. contraria tamen opinio. & nihilominus contrarium in ea lege Attil- icinus deciditur.

Tertio & generale est nō valere pacta per quae mulier suam conditi- nem faceret dete- riorē, sicut conuerso valent ea omnia, per quae dotium iura meliora redduntur dixi hoc lib. quaes. 1.

Bartoli opinio communis est quam se- quuti sunt Alex. & Iass. in d. l. si costante nu- 8. Lancello. Deci. & Crot. in 1. lectu. num. 33. Corasi. num. 6. Pute. decisio. 364. num. 4. 3. par. Pala. Rub. in repeti. cap. per vestras §. 11. num. 1. & sequen. de donatio. int. vir. & vxo. Barbo. in eadem l. num. 37. Bartoli au- tem opinionem ipse praeter alios irrefragabi- li fundamento veram esse ostendo. Nam